que prodit alteris Exoticis allegatis, se sciuisse id licitum esse, unde quod scit, cur antea quaesivit? Sed neuter horum tantorum uirorum rem acu tetigit. Loci enim eiusmodi Gemarici, Nurenberger a Iudaeis dicti, has debent habere notas, prout ex paragr. VIII, et VIII disput. nostrae perceptum est: Unus adsit quasi respondens, qui aliquam de re quadam sententiam defendat; huic contra dicant duo alii, eodem ordine, eiusdemque modi argumentis, quorum ratio a nobis supra, §. VII, exposita est. Praeses autem hic quaerendus est nullus, cum in locis hisce Gemaricis non modo ficto, et caussa exercitii, sed serio, disputetur. Superfedemus itaque transferendis huc et reiiciendis illis exemplis, quae Wagenfeilius hac de re l. c. pag. 157 et seq. dedit; itemque illo exemplo, quod Bashuysenius l. c. pag. 511 a se compositum proposuit. In nullo enim eorum exemplorum, quae duo hi uiri prodiderunt, hae notae omnes apparent. Nobis uero in praesenti non licet huius rei exempla afferre; quod eiusmodi loci Gemarici nimis sunt longi, et, nisi multis explicationibus personae disputantes in iis probe distinguantur, et omnia ad regulas Mosis nostri Danielidae exigantur, et frequentes, quae in Gemara occurrunt, parentheses rite obseruentur atque annotentur, res usu caret. Alii itaque tempori studium nostrum eiusmodi exempla ex Gemara notis illustrata, cum aliis communicandi, referuamus. Vterque uero et 1) Wagenfeilius, et Bashuysenius aliquid acceperunt de eiusmodi locis Gemari-

C 3

mari-

- 1) In eo tamen Wagenfeilius longius a uero abest, quam Bashuysenius, quod putet *inextricabiles* in his locis Gemaricis *oriri triclas*, cum contra ea Bashuysenius recte dicat in iis omnem disputationem tandem confici atque enodari.

maricis a Iudaeis, qui tamen Iudaei ipsis rem omnem aut ex invidia, aut ex ignorantia non aperuerunt. Nam in utriusque descriptione aliqua reperiuntur, et praesertim multa habet Bashuyfenius, quae in eiusmodi locis Gemarae, *Nurenberger*, dictis, uere inueniuntur. Sed quia neuter horum uirorum expresse dixit, unde sua hauserint, certum aliquid definire non possumus.

§. XIII.

Cur haec  
disputan-  
di metho-  
dus *Re-  
genspurger*,  
dicatur?

Secundum nomen, urbs 1) Ratisbona methodo recensitae disputandi dedit, ubi eadem ratione, quae Norimbergae, a Iudaeis disputatum est de lege sua. Credimus tamen nobis perspicere, Iudaeos Ratisbonenses, aut tantum imitatos fuisse Norimbergensem illum disputandi modum, aut certe non adeo dextre promteque exercuisse, atque Norimbergae gentis huius homines. In quam sententiam ideo inducimur, quia nihil illius simile accidisse scitur memoriae atque honori Iudaeorum Ratisbonensium, quale Norimbergensibus Iudaeis ante tributum uidimus. Ratio enim subsit, necesse est, cur illi loci Gemarici, qui tamen disputandi modum et Norimbergensibus et Ratisbonensibus Iudaeis communem referunt, solam seruent memoriam Iudaeorum Norimbergensium, deposita Ratisbonensium recordatione. Bashuyfenius l. c. pag. 512, seq. inopinata quadam explicatione uocem *Regenspurger* deducit ab aue

שלך,

- 1) Et hoc urbis nomen uarie in Iudaeorum monumentis exaratum conspicitur, e. g. in R. Beniaminis itinerario p. 130, רשנבורק; in Petachiae סבוב; רענגשפורג; in nostro Mos. Dan. רענירשפורג; in libro יוחסין fol. ריגשבורק: קנד. In ריגשבורג: קלב. et ibid. fol. רעגענשפורג. In fine libri מראה אופנים; רענגשפורק.

שלך, quam ipse *Reger*, siue *Rayer* uertit; sed unde sibi sit additamentum: *Spurger*, non dicit. Verum nobis ob ante stabilita diutius hic non est haerendum.

§. XV.

Restat adhuc unum harum dissertationum nomen, quo a quaerentium ratione dicuntur disputationes I) **בלא זאת**, hoc est: *disputationes, quae sine eiusmodi ambagibus haberi possent, siue quae aliquid superflui in se continent.* Nam **בלא זאת** significat: *sine hoc*, id est, *ubi aliquid abundat.* Habent autem hae disputationes aliquid superuacanei, quod quisque opponentium (si quidem modo priori disputabatur) non statim unam constitutionem exoticam alteri opponebat, sed per testimonia quoque, et quasi per ambages respondentem circumscribere atque irretire studebat. Ita hac de re dicit 2) *Moses Danielides*:

Quare hoc disputandi generis **בלא זאת** nominetur?

האופן הארשין הוא שמקשה למד אוסר מברייתא המחר ואחר כך הקשה על מד המתיר מברייתא האוסרת יש לתמוה על זה המקשן אמאי לא הקשה הברייתות אהרדי פלו. Sin differere ipsis placebat ordine posteriori, id minimum abundans esse uidebatur, quod opponens uel unum testem citabat, et inter duos constitutiones exoticas, aut duos uersus e sacro codice prolatos inferebat, cum aut potuisset sine hoc uerborum ambitu producere constitutiones duas exoticas, aut duos uersus ex diuinis literis. Id quod 3) *Mof. Danielides* ita commemorat: גם כאן יש להקשות אמאי לא מקשה הברייתות או הכתובי אהרדי בלא זאת.

1) Vid. l. c. part. I, sect. 2. 2) ib. 3) Membr. II, parte 2, sect. 2.

חס ונשלם  
שבח לבורא עולם

CORQL.

## COROLLARIA.

- I. Verum est axioma: totum esse maius parte sua; neque ex eo sequitur, animam hominis esse materialem.
- II. Falsa est illorum sententia, qui statuunt, omnem spiritum habere posse plures personas.
- III. Ex simplicibus composita oriri non possunt.
- III. גפן בוקק *Hof. X, 1.* significat uitem frugiferam.
- V. איש אטר יד ימינו *Iud. XX, 16.* notat uirum, qui dextra ad iaculandum singulari arte uti nouit.
- VI. מעין *Psal. LXXXIII, 7.* notat auxiliantem.

אנתה אפפולטום רחמת ית בתי אלהיא ובתי מדרשיא  
הלא הו סימא כי תהוא מהרבץ עדיף דאורייתא.

ואנא ריש דפלונא דך כתבת  
דן לתפארת ולאדרותא  
די מרא תרצן.

Coll. diss. A. 83, misc. 12